
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°               DEL   

 

Proposta n.2404 del 11.07.2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 

Dott. Antonello Podda 
 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestualmente  affidare, ai sensi ex art. 32 e  36 D. Lgs. n. 

50/2016 , la fornitura del servizio medico di guardia attiva per il dipartimento di emergenza del p.o. San 
Camillo di Sorgono afferente la ASL Nuoro”, alla soc. MST GROUP srl, di Vicenza - 
Cod. CIG. ZE7371A575 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 
L’estensore 
 
 

Sig.ra ANTIOCA SERRA  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [X ]                         NO [] 

 

La presente Determinazione  è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [  ]                         NO [x ] 

 
 
 
 

 

 

 
 

107329
Font monospazio
2153                12/07/2022



 
 
 

 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione 
dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale  n. 229 del 13/02/2018  di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita’, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013),  in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che:  

- con determinazione n.1926 del 02/04/2021 è stata aggiudicata  la procedura di gara di fornitura, 
in  via sperimentale,  del servizio di copertura turni di guardia attiva presso le u.o. di pronto 
soccorso del p.o. di Ghilarza;   

- con determinazione n.5552 del 04.10.2021 si è proceduto all’esercizio dell’opzione di rinnovo 
del contratto di fornitura del servizio di cui trattasi. In corso di esecuzione, a causa 
dell’emergenza COVID-19 e dell’aggravarsi delle criticità generali legate alla carenza di 
personale sanitario, venivano, peraltro, apportati ampliamenti all’oggetto contrattuale, con 
l’estensione del servizio al pronto soccorso del p.o. San Martino di Oristano; 

- che con determinazione 56 del 25.1.2022 si è proceduta a una  proroga tecnica, integrazione e 
estensione del contratto di fornitura del servizio di copertura turni di guardia attiva presso il 
pp.oo. di Ghilarza /San Martino di Oristano- con scadenza al 30.06.2022 ; 

DATO ATTO che: 
 

- la nuova procedura di gara  “servizio medico guardia attiva pronto soccorso”era stata  inserita 
nell’allegato1) della programmazione di cui alla deliberazione n.1012 del 24.12.2021 
“approvazione aggiornamento alla programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi, 
biennio 2021/2022 e 2022/2023”, ex art. 21 D.LGS 50/2016 dell’ATS Sardegna con previsione 
di avvio della procedura di affidamento nell’annualità 2022;  

- dal 1 gennaio 2022 è stato dato avvio al processo di riforma del sistema sanitario regionale e di 
riorganizzazione con la creazione di ARES, delle 8 ASL, AREUS, ARNAS, e due Aziende 
ospedaliero-universitarie; 

- che l’ARES, ai sensi della riforma, è qualificata come stazione appaltante, per conto delle 
Aziende Sanitarie della Sardegna, deputata agli acquisti di beni e servizi sanitari e non sanitari 
non inseriti nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 24.12.2015 e DPCM 11.07.2018; 

- che, alla data odierna,  è in fase di elaborazione e di imminente adozione la deliberazione di 
approvazione della   programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna, 
relativa alle annualità 2022/2023, nella quale è stata inserita la procedura di gara “Servizio 
Medico Guardia Attiva Pronto Soccorso”per un importo di €.9.149.656,00 identificata con il 
codice  CUI S03990570925202200044, la cui  competenza della gestione  è della Struttura 
Complessa Acquisti Servizi Sanitariafferente Il Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e 
Logistica;  

FATTO PRESENTE che al fine di  predisporre gli atti necessari, per poter dare avvio al bando per la 
fornitura del servizio di cui trattasi,  con Deliberazione D.G.  n. 69 del  22.04.2022  l’ ARES  Sardegna  



ha proceduto alla costituzione del Gruppo Tecnico di Progettazione, in ossequio delle disposizioni 
contenute nel Regolamento Aziendale approvato con deliberazione 120 del 17/03/2017 ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATO che: 

- il G.T.P.18/05/2022 ha concluso i lavori  predisponendo la documentazione tecnica, mentre il 
Rup ha elaborato la restante documentazione amministrativa necessaria per l’espletamento 
della procedura; 

- la determinazione a contrarre per la  procedura di gara del servizio esternalizzato di guardia attiva  

per i dipartimenti di emergenza dei pp.oo. è di imminente pubblicazione; 
 
DATO ATTO che l’ARES Sardegna ,  in data 01.06.2002 ha  pubblicato un avviso di manifestazione 
d’interesse  con scadenza al 10.06.2022 per il “Servizio esternalizzato di guardia attiva presso i Pronto 
Soccorso PP.OO. - periodo estivo”,  al quale nessun operatore economico ha manifestato interesse a 
presentare un’offerta per la gestione del servizio in questione; 

 
VISTE le note: 

- del Direttore Generale della ASL di Nuoro, prot.pg/2022/15455 e pg.2022/15689 del 17/06/2022 
e del 21.06.2022 , intese ad ottenere l’attivazione del servizio esternalizzato di guardia attiva , 
per i pronto soccorso dei pp.oo. San Camillo di Sorgono e San Francesco di  Nuoro  per la 
gestione dei codici di triage minori, per carenza di professionisti dipendenti; 

 
ACCERTATA la forte criticità nel reperimento di personale medico, nonostante siano state attivate le 
procedure concorsuali , come da comunicazione del Servizio Ricerca e Selezione Risorse Umane 
ARES prot. pg/2022/0023166 del 18.03.2022, conclusesi con l’approvazione dei seguenti  atti: 

- Determinazione ARES n. 8 del 20.01.2022,  nessun candidato si è reso disponibile per 
l’assunzione  presso L’ASL di Nuoro; 

- Deliberazione D.G. Arnas Brotzu n.329 del 17/03/2022,  lo scorrimento della graduatoria del 
concorso unificato non ha portato a soddisfare il fabbisogno necessario alle strutture di cui 
trattasi; 

 
DATO ATTO, al fine di evitare la chiusura dell’u.o di pronto soccorso del p.o. San Camillo di Sorgono , 
il Servizio SCASS ha interpellato la Soc. MST Group di Vincenza, società con la quale l’ARES ha un 
contratto in essere, la quale ha dato la disponibilità a coprire il servizio notturno nel p.o. in questione, 
per la gestione dei codici minori, nelle giornate dal 24 giugno al 14 luglio c.a., e successivamente al 
reperimento di altri professionisti procederà  a formulare l’offerta per coprire il servizio per 24h al 
giorno nei due pp.oo., come da richiesta del Direttore della ASL di Nuoro, praticando gli stessi prezzi e 
condizioni del contratto in essere. 
 
RITENUTO urgente e necessario procedere, per le considerazioni su citate, all’affidamento diretto alla 
Soc. Mst Group srl di Vicenza del servizio medico di guardia attiva del p.o. di Sorgono,  per il periodo 
dal 24 giugno al 14 luglio c.a., per l’ importo complessivo di €.17.802,24, al fine di non interrompere 
l’erogazione delle attività assistenziali del dipartimento di emergenza nel p.o. in questione. 
 
PRESO ATTO del benestare del Direttore Generale dell’Ares per le giornate su citate, in attesa che 
l’Assessorato e il Direttore Generale alla Sanità della RAS, autorizzino l’espletamento della gara 
Regionale avente per oggetto “Servizio medico guardia attiva pronto soccorso” 
 
VISTO il D.lgs  502/92 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA L.R. n. 24/2020 

 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

 



DETERMINA  
 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare alla  Soc. MST Group srl, di Vicenza 
ai sensi degli artt. 32 e 36  D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., la fornitura del Servizio Medico di 
guardia attiva nel dipartimento di emergenza del p.o. San Camillo di Sorgono, per il periodo dal 
24.06.2022 al 14 luglio 2022 , dalle ore 20 alle ore 8, per la gestione dei codici triage minori, 
per l’importo complessivo di €.   17.802,24  esente IVA; 

 
2) DI STABILIRE, che l’onere derivante dal presente provvedimento  quantificato in €.17.802,24   

sarà registrato sul bilancio ARES dell’esercizio in corso come segue: 

 
 

3) DI DARE ATTO che la Struttura Complessa Acquisti Servizi Sanitari  ha acquisito, per detto 
affidamento, il seguente codice identificativo gara ZE7371A575. 

 
 

4) DI NOMINARE,in conformità del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii. e delle linee guida ANAC,  per 
ricoprire il ruolo Direttore di esecuzione del contratto: 

 Dott. Peppino Paffi, Direttore Sanitario dell’ASL di Nuoro, al fine di garantire il 
coordinamento nella fase di esecuzione del contratto in oggetto; 
 

5) DI INCARICARE l’A.S.L  di Nuoro alla creazione del contratto nella  procedura gestionale di 

Areas/ SiSar, all’emissione degli ordinativi  NSO e alla liquidazione delle relative fatture; 

 
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza,  alla SC. 

Acquisto Servizi Sanitari, alla Direzione ASL di Nuoro , e alla S.C. Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ 
Azienda Regionale della salute A.R.E.S. 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

               Dott. Antonello Podda 
 
 
 

Anno 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Conto 

Centro di 
Costo 

Importo 
 

 
2022 

 
DALSS 1 sub 146 

A502050104 
altri servizi 

sanitari 
 

Asl Nuoro €.17.802,24   



 

 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nessuno 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 1) nessuno 

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ARES  dal __________ al __________ 
 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 
Dott. ________________________ 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

107329
Font monospazio
12/07/2022       27/07/2022


		2022-07-11T16:13:27+0200
	SERRA ANTIOCA


		2022-07-12T10:57:26+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-07-12T11:20:12+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




